



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月8日

上場会社名 日本ルツボ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5355 URL <https://www.rutsubo.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 正志

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経理部長 (氏名) 広野 玲緒奈

TEL 03-3443-5551

四半期報告書提出予定日 2022年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	4,285	△2.8	106	△32.6	129	△29.7	64	△48.7
2022年3月期第2四半期	4,407	19.3	158	—	183	860.0	124	176.2

(注)包括利益 2023年3月期第2四半期 87百万円 (△62.1%) 2022年3月期第2四半期 232百万円 (202.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	9.53	—
2022年3月期第2四半期	18.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	10,744	5,205	48.5	774.01
2022年3月期	11,077	5,186	46.8	771.08

(参考)自己資本 2023年3月期第2四半期 5,205百万円 2022年3月期 5,186百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	6.1	320	25.2	370	17.6	260	22.5	38.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	7,045,200 株	2022年3月期	7,045,200 株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	319,455 株	2022年3月期	319,455 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	6,725,745 株	2022年3月期2Q	6,725,762 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大抑制を図りつつ経済活動の正常化が進み、経営効率の改善等により企業収益は改善基調となったものの、企業の業況判断に足踏みが見られるなど、一進一退の状況が続いております。先行きについては、各種の政策効果もあって景気が持ち直していくことが期待されますが、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、原燃料価格の更なる高騰や急激な為替変動のリスクなどを十分に注視する必要があります。

当社グループを取り巻く関連業界におきましては、主要取引先である自動車関連産業は、販売台数及び生産台数の前年同月比減少が続く、部品の供給制約や半導体不足の影響もあり、厳しい状況が続くと見込まれます。

鉄鋼産業は、建築部門及び産業機械部門からの需要は回復傾向にありますが、引き続き自動車部門の動向及び原燃料価格の高騰や為替変動等による下振れリスクに注意を払うことが必要な状況にあります。

このような状況のなか、当社グループは営業と技術が一体となり、主力製品や新製品の拡販活動を積極的に推進してまいりましたが、主として鉄鋼事業の売上減少により、当第2四半期連結累計期間の売上高は42億8千5百万円と前年同四半期比2.8%減少いたしました。利益面では、原材料価格の高騰、急激な円安進行の影響を主因に、営業利益は1億6百万円（前年同四半期比32.6%減）、経常利益は1億2千9百万円（前年同四半期比29.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6千4百万円（前年同四半期比48.7%減）と大幅な減少となりました。

①事業の分野別業績

鑄造事業は、主力製品の販売増加により、売上高21億1千3百万円（売上高比率49.3%）と前年同四半期比1.2%増加いたしました。

鉄鋼事業は、当社がメンテナンスを担当していた高炉の閉鎖の影響が大きく、売上高3億6千8百万円（売上高比率8.6%）と前年同四半期比28.0%減少いたしました。

工業炉事業は、大型案件の完工などが寄与し、売上高3億3千7百万円（売上高比率7.9%）と前年同四半期比6.2%増加いたしました。

環境・工事業は、民間焼却設備を中心に安定した受注を確保し、売上高10億1百万円（売上高比率23.4%）と前年同四半期比4.4%増加いたしました。

不動産事業は、本社ビルの賃料改訂を主因に、売上高1億9千5百万円（売上高比率4.5%）と前年同四半期比4.6%減少いたしました。

塗料循環装置事業は、自動車産業の操業低下に伴う納期変更等もあって、売上高2億6千8百万円（売上高比率6.3%）と、前年同四半期比17.0%減少いたしました。

②セグメントの業績

種類別セグメントの売上高は、耐火物事業の売上高は24億9千8百万円（売上高比率58.3%）と前年同四半期比2.1%減少しましたが、営業利益は1億8千3百万円と前年同四半期比29.9%増加いたしました。エンジニアリング事業の売上高は13億2千2百万円（売上高比率30.9%）と前年同四半期比0.3%減少しましたが、営業利益は1億6千3百万円と前年同四半期比7.0%増加いたしました。不動産事業の売上高は1億9千5百万円（売上高比率4.5%）と前年同四半期比4.6%減少し、営業利益は1億1千8百万円と前年同四半期比6.5%減少いたしました。その他事業の売上高は2億6千8百万円（売上高比率6.3%）と前年同四半期比17.0%減少し、営業損失は3千1百万円（前年同期は営業利益1千4百万円）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、借入返済を進めたことに伴う預金の減少等により、前連結会計年度末比1億7千3百万円（2.6%）減少し、64億1百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、減価償却及び株価下落等による投資有価証券の減少を主因に、前連結会計年度末比1億5千9百万円（3.5%）減少し、43億4千2百万円となりました。

これにより、当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比3億3千2百万円（3.0%）減少し、107億4千4百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末比1億2千4百万円（3.7%）減少し、32億5千7百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、長期借入金の返済を主因に、前連結会計年度末比2億2千8百万円（9.1%）減少し、22億8千万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比1千9百万円（0.4%）増加し、52億5百万円となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は48.5%（前連結会計年度末は46.8%）となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前第2四半期連結会計期間末比3億9千2百万円減少し、19億1千7百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益1億2千8百万円、減価償却費1億6千4百万円などにより4千7百万円の収入となりました。(前年同四半期は4億7千5百万円の収入)

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入5千2百万円などにより2千6百万円の収入となりました。(前年同四半期は2億3千5百万円の支出)

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済2億4千4百万円などにより3億4百万円の支出となりました。(前年同四半期は6千5百万円の支出)

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

当第2四半期連結累計期間において、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は、1億5千6百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,401,809	2,118,153
受取手形、売掛金及び契約資産	2,390,369	2,393,891
電子記録債権	310,205	300,812
商品及び製品	459,788	532,443
仕掛品	215,727	237,407
未成工事支出金	3,918	4,483
原材料及び貯蔵品	695,894	708,146
未収入金	28,742	35,533
その他	69,010	71,015
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	6,575,454	6,401,876
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,491,777	1,447,559
機械装置及び運搬具(純額)	435,926	401,410
工具、器具及び備品(純額)	73,262	64,006
土地	119,851	119,851
リース資産(純額)	222,710	190,025
有形固定資産合計	2,343,529	2,222,852
無形固定資産		
のれん	260,794	239,220
その他	54,885	45,928
無形固定資産合計	315,679	285,149
投資その他の資産		
投資有価証券	841,920	774,134
関係会社出資金	591,397	629,792
繰延税金資産	294,820	339,427
保険積立金	50,345	31,323
その他	64,064	59,680
投資その他の資産合計	1,842,548	1,834,358
固定資産合計	4,501,757	4,342,360
資産合計	11,077,212	10,744,236

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	697,540	520,224
電子記録債務	646,248	711,032
短期借入金	1,311,154	1,291,776
リース債務	60,637	51,255
未払法人税等	79,007	79,669
賞与引当金	158,293	225,132
役員賞与引当金	39,428	24,100
その他	390,018	354,590
流動負債合計	3,382,328	3,257,782
固定負債		
長期借入金	1,123,900	923,100
リース債務	184,729	177,890
役員退職慰労引当金	117,941	120,551
退職給付に係る負債	791,293	767,808
役員株式給付引当金	7,999	10,123
資産除去債務	104,375	104,375
その他	178,537	176,809
固定負債合計	2,508,776	2,280,658
負債合計	5,891,105	5,538,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	85,474	85,474
利益剰余金	4,140,352	4,136,172
自己株式	△109,343	△109,343
株主資本合計	4,821,002	4,816,822
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	326,924	283,036
為替換算調整勘定	38,179	105,936
その他の包括利益累計額合計	365,104	388,973
純資産合計	5,186,106	5,205,796
負債純資産合計	11,077,212	10,744,236

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	4,407,185	4,285,733
売上原価	3,112,379	3,013,628
売上総利益	1,294,805	1,272,105
販売費及び一般管理費	1,136,326	1,165,350
営業利益	158,479	106,755
営業外収益		
受取利息	30	14
受取配当金	9,247	18,099
受取家賃	13,600	14,151
持分法による投資利益	142	-
雇用調整助成金	8,577	6,667
為替差益	-	7,564
その他	9,919	18,529
営業外収益合計	41,517	65,026
営業外費用		
支払利息	15,209	12,718
持分法による投資損失	-	29,361
為替差損	418	-
手形売却損	59	-
その他	693	654
営業外費用合計	16,380	42,734
経常利益	183,615	129,047
特別利益		
投資有価証券売却益	18,828	1,165
固定資産売却益	-	90
その他	-	80
特別利益合計	18,828	1,336
特別損失		
固定資産除却損	908	1,849
投資有価証券売却損	460	-
ゴルフ会員権売却損	-	60
特別損失合計	1,368	1,909
税金等調整前四半期純利益	201,075	128,473
法人税、住民税及び事業税	85,892	89,598
法人税等調整額	△9,717	△25,222
法人税等合計	76,174	64,375
四半期純利益	124,900	64,097
親会社株主に帰属する四半期純利益	124,900	64,097

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	124,900	64,097
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83,193	△43,887
持分法適用会社に対する持分相当額	24,273	67,757
その他の包括利益合計	107,467	23,869
四半期包括利益	232,367	87,966
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	232,367	87,966

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。